
2023 年新版建筑质量员考试试题

第一部分  单选题(60 题)

1、当建筑工程只有装饰装修部分时，该工程应作为（　　　）工程验

收。

A.单位

B.子单位

C.分部

D.子分部

【答案】：A 

2、ISO9000：2000 中有术语 80 个，以下属于有关管理术语的是（　　　

）。

A.管理体系

B.组织结构

C.质量特性

D.顾客满意

【答案】：A 

3、金属板防水层所采用的金属材料和保护材料应符合（　　　）要求

。

A.设计

B.规范

C.业主

D.监理

【答案】：A 



4、为了（　　　），路面表面做成中间高两边低的拱形，称之为路拱

。

A.迅速排除路面上的尘土

B.降低路面噪声

C.迅速排除路面上的雨水

D.增强路面抗弯能力

【答案】：C 

5、室外低压配电线路应全线采用电缆（　　　）敷设，在入户处应将

电缆的金属外皮、钢管接到电位连接带或防闪电感应的接地装置上。

A.室外

B.直接埋地

C.沿墙角

D.沿排水管

【答案】：B 

6、建设工程竣工验收备案系指工程竣工验收合格后，依据《房屋建筑

工程和市政基础设施工程竣工验收备案管理的规定》，（　　　）在

指定的期限内，将与工程有关的文件资料送交备案部门查验的过程。

A.建设单位

B.监理单位

C.设计单位

D.施工单位

【答案】：A 

7、碎石材质不合格的质量问题不包括。（　　　）

A.材质软，强度低

B.粒径偏小，块体有棱角

C.扁平细长颗粒多



D.材料不洁净，有风化颗粒，含土和其他杂质

【答案】：B 

8、当混凝土分层浇筑到模板高度的（　　　），且第一层混凝土的强

度达到出模强度时，方可进行初滑。

A.1/3

B.2/3

C.3/4

D.1/2

【答案】：B 

9、某市政公司承建某城市道路工程，该道路基层结构为 200mm 石灰土

和 400mm 水泥稳定碎石，面层为 150mm 沥青混凝土。在

K14+500~K14+580 区段内，道路有一个半径曲线。事件一：道路施工缝

雨期。沥青面层施工过程中，项目经理发现压路机驾驶员王某有如下

行为：①在未碾压成型路面上驾驶压路机转向、掉头；②施工间歇期

间，将压路机停放在未成型路面上；③工休期间，将压路机停放在刚

成型路面上；④碾压过程中，驾驶压路机缓慢倒退碾压路面。事件二

：为了预防和治理城镇道路施工中产生的通病，该施工单位根据工程

实际情况和规范等。

A.横向开裂

B.纵向开裂

C.压实度不足

D.碾压时发生龟裂

【答案】：A 

10、钢销式石材幕墙可以在非抗震设计或 6 度、7度抗震设中应用，幕

墙高度不宜（　　　）m，石板面积不宜（　　　）㎡。

A.大于 20，大于 1.0



B.大于 20，小于 1.0

C.小于 20，大于 1.0

D.小于 20，大于 1.0

【答案】：A 

11、防水混凝土的抗压强度和抗渗性能必须符合（　　　）要求。

A.规范

B.规定

C.设计

D.业主

【答案】：C 

12、沉降观测点是均匀布置的，它们之间的距离一般为（　　　）m。

A.1～5m

B.8～15m

C.5～10m

D.10～20m

【答案】：D 

13、钢门窗安装时，门窗横框的水平度检查方法（　　　）。

A.用 1m 水平尺和塞尺检查

B.用 1m 垂直尺检查尺检查

C.用钢尺检查

D.用塞尺检查

【答案】：A 

14、预应力混凝土钢绞线是按严格的技术条件，绞捻起来的钢丝束。

其中，用三根刻痕钢丝捻制的钢绞线代号为（　　　）。

A.1X3



B.1X3

C.1X3I

D.1X3K

【答案】：C 

15、下列不属于审查施工组织设计原则的是（　　　）。

A.质量管理和技术管理体系、质量保证措施是否健全且切实可行

B.施工组织设计编制、审查和批准应符合规定的程序

C.施工组织设计应符合施工合同要求

D.在满足合同和法规要求的前提下，对施工组织设计的审查，应尊重

承包单位的自主技术决策和管理决策

【答案】：C 

16、根据《建筑物防雷设计规范》GB50057-2010 的有关规定，第二类

防雷建筑物专设引下线不应少于两根，并应沿建筑物周围均匀布设，

其平均间距不应大于（　　　）。

A.12

B.18

C.25

D.30

【答案】：B 

17、扬程是（　　　）的性能参数。

A.风机

B.泵

C.压缩机

D.压气机

【答案】：B 



18、民用建筑工程室内装修施工时，（　　　）使用苯、甲苯、二甲

苯和汽油进行除油和清除旧油漆作业。

A.可

B.不宜

C.必须

D.严禁

【答案】：D 

19、下列关于工程施工质量的要求，说法正确的是（　　　）。

A.“优良”是对项目质量的最高要求

B.从成本角度考虑，国家不鼓励提高建设工程质量

C.“白玉兰奖”是国家建设主管部门设置的优质工程奖

D.“合格”是对项目质量的最基本要求

【答案】：D 

20、部门控制式项目组织形式一般适用于（　　　）。

A.复杂的项目

B.专业性强的项目

C.经营性项目

D.大型项目

【答案】：B 

21、光电测距是通过测量光波在待测距离上往返（　　　）次所经历

的时间，来确定两点之间的距离。

A.一

B.两

C.三

D.四



【答案】：A 

22、现浇结构的外观质量不应有严重缺陷，对已经出现的严重缺陷，

应由（　　　）提出技术处理方案，并经监理（建设）单位认可后进

行处理。

A.监理单位

B.施工单位

C.设计单位

D.鉴定检测单位

【答案】：B 

23、增压设备和水箱安装的工艺流程，正确的是（　　　）。

A.安装准备→基础验收→吊装就位→设备开箱检查→找平找正→配管

安装→试运转

B.安装准备→基础验收→设备开箱检查→找平找正→吊装就位→配管

安装→试运转

C.安装准备→基础验收→设备开箱检查→吊装就位→找平找正→配管

安装→试运转

D.安装准备→基础验收→设备开箱检查→吊装就位→配管安装→找平

找正→试运转

【答案】：C 

24、桩基工程应由（　　　）组织验收。

A.总监理工程师或建设单位项目负责人

B.施工单位项目负责人

C.质监站人员

D.质量员

【答案】：A 



25、安全生产事故等级划分标准中，较大事故是指造成 3人及以上 10

人以下死亡，者 10 人及以上 50 人以下重伤，或者（　　　）直接经

济损失的事故。

A.1000 万元以下

B.1000 万元以上

C.1000 万元以上 5000 万元以下

D.5000 万元以上 1亿元以下

【答案】：C 

26、将三相负载分别接在三相电源的（　　　）和（　　　）之间的

接法，称星形连接。

A.相线中线

B.相线相线

C.中线中线

D.相线零线

【答案】：A 

27、电力电缆在桥架内敷设时，电力电缆的总截面积不应大于桥架横

断面的（　　　）。

A.80％

B.60％

C.50％

D.40％

【答案】：B 

28、室内给水系统安装的工艺流程正确顺序是（　　　）

A.孔洞预留、埋件→支管安装→立管安装→干管安装→水压试验→管

道防腐和保温→管道冲洗→通水试验

B.孔洞预留、埋件→干管安装→立管安装→支管安装→水压试验→管



道防腐和保温→管道冲洗→通水试验

C.孔洞预留、埋件→支管安装→立管安装→干管安装→管道防腐和保

温→水压试验→管道冲洗→通水试验

D.孔洞预留、埋件→干管安装→立管安装→支管安装→管道防腐和保

温→水压试验→管道冲洗→通水试验

【答案】：B 

29、施工作业活动是由一系列（　　　）所组成的。

A.工艺

B.工序

C.工作

D.工程

【答案】：B 

30、适用于处理碎石土、砂土、低饱和度的黏性土、粉土、湿陷性黄

土及填土地基等的深层加固方法是（　　　）。

A.强夯法

B.重锤夯实法

C.挤密桩法

D.砂石桩法

【答案】：A 

31、附加圈梁与圈梁的搭接长度，不应大于圈梁之间垂直间距的（　　　

）倍，且不小于 1m。

A.1

B.2

C.3

D.4



【答案】：D 

32、地下工程防水等级分为四级，其中（　　　）级防水要求最高。

A.1

B.2

C.3

D.4

【答案】：A 

33、地基基础分部（子分部），分项工程的质量验收均应在（　　　

）基础上进行。

A.施工单位自检合格

B.监理验收合格

C.建设单位验收合格

D.工程质量监督站

【答案】：A 

34、轻质隔墙用板有隔声、隔热、阻烧、防潮等要求的，板材应有相

应性能的（　　　）报告。

A.检测

B.复验

C.型式检验

D.现场抽样检测

【答案】：A 

35、工频耐压试验时,采用球间隙进行测量,该球间隙称为（）。

A.放电间隙

B.测量间隙



C.保护间隙

【答案】：B 

36、栏杆垂直杆件间净距不应大于（　　　）m。

A.0.10

B.0.11

C.0.12

D.0.15

【答案】：B 

37、住宅建筑按层数进行分类时，多层住宅的层数范围是（　　　）

A.1-3

B.4-8

C.4-6

D.7-9

【答案】：C 

38、对隐蔽工程的验收，施工单位应进行自检，并在隐蔽或在中间验

收前（　　　）小时以书面形式通知监理工程师验收。

A.24

B.48

C.36

D.72

【答案】：B 

39、某办公楼项目进行实木复合地板面层和实木踢脚线的安装施工。

施工方案采用木格栅上满铺垫层地板，再进行实木复合地板安装的施

工方案。监理工程师验收时发现，部分允许偏差项目严重不符合标准

，且该分项工程隐蔽工程未进行验收，要求重新进行检查，并发现木

格栅、垫层地板等未进行防腐处理。据此监理工程师拒绝验收该工程



。根据背景资料，回答下列 1~4 问题。

A.垫层地板应髓心向上，板间缝隙不大于 3mm

B.垫层地板应髓心向下，板间缝隙不大于 3mm

C.垫层地板应髓心向上，板间缝隙不大于 5mm

D.垫层地板应髓心向下，板间缝隙不大于 5mm

【答案】：B 

40、凡属“见证点”的施工作业，如（　　　）等，施工方必须在该

项作业开始前 48h，书面通知现场监理机构到位旁站，见证施工作业过

程。

A.重要部位

B.特种作业

C.隐蔽工程

D.专门工艺

【答案】：C 

41、下列关于膨胀剂、防冻剂、泵送剂、速凝剂的相关说法中，错误

的是（　　　）。

A.膨胀剂是能使混凝土产生一定体积膨胀的外加剂

B.常用防冻剂有氯盐类、氯盐阻锈类、氯盐与阻锈剂为主复合的外加

剂、硫酸盐类

C.泵送剂是改善混凝土泵送性能的外加剂

D.速凝剂主要用于喷射混凝土、堵漏等

【答案】：B 

42、摩擦型灌注桩深度主要以（　　　）控制。

A.设计桩长

B.桩端进入持力层深度

C.贯入度



D.实际桩长

【答案】：A 

43、窗帘盒、窗台板和散热器罩安装中，上口、下口直线度的允许偏

差为（　　　）mm，检验方法是（　　　）。

A.3，拉 5m 线，不足 5m 拉通线，用钢直尺检查

B.3，用钢尺检查

C.2，用 1m 水平尺和塞尺检查

D.2，用钢直尺检查

【答案】：A 

44、木门窗框和厚度大于（　　　）mm 的门窗扇应采用双榫连接。

A.50

B.80

C.90

D.110

【答案】：A 

45、下列各项中，不是三级安全教育的教育层次的是（　　　）。

A.特殊工种

B.施工班组

C.项目经理部

D.公司

【答案】：A 

46、《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第 493 号）中

规定：（　　　），是指造成 3人以上 10 人以下死亡，或者 10 人以

上 50 人以下重伤，或者 1000 万元以上 5000 万元以下直接经济损失的

事故。



A.重大事故

B.较大事故

C.一般事故

D.特别重大事故

【答案】：B 

47、混凝土浇筑时，浇筑柱混凝土高度不应超过（　　　）m，否则应

设串筒下料。

A.1

B.2

C.3

D.4

【答案】：B 

48、《智能建筑工程质量验收规范》GB50339-2013 规定，信息化应用

系统检测时，应测试业务功能和业务流程，结果符合（　　　）的应

判定为合格。

A.设计

B.招标文件

C.合同

D.软件需求规格说明

【答案】：D 

49、火灾自动报警系统的基本形式有。种：区域报警系统、集中报警

系统和（　　　）。

A.电气中心系统

B.水电中心系统

C.处置中心报警

D.控制中心报警系统



【答案】：D 

50、（　　　）是指相交道路在不同高度上的交叉。

A.平面交叉

B.立体交叉

C.左右交叉

D.对向交叉

【答案】：B 

51、某混凝土按初步计算配合比，试拌混凝土 151，其材料用量为水泥

5.13kg、水 2.93kg、砂 9.92kg、碎石 17.66kg。经搅拌后做坍落度试

验，测得坍落度值偏低，不满足要求，欲采用增加 10％水泥浆的办法

来调整，则问：

A.5.50

B.5.55

C.5.57

D.5.64

【答案】：D 

52、有防水要求的建筑地面工程的立管、套管、地漏处不应渗漏，坡

向应正确、无积水。检验方法为：观察检查和蓄水、泼水检验及坡度

尺检查。蓄水（　　　）h，深度不小于 10mm。

A.48

B.24

C.12

D.2

【答案】：B 



53、全站仪根据测距标准差，即测距精度，按国家标准可分为三个等

级。其中，I级仪器的测距精度应小于（　　　）mm。

A.20

B.16

C.10

D.5

【答案】：D 

54、我国建筑工程中常用的是通用硅酸盐水泥，它是以（　　　）和

适量的石膏及规定的混合材料制成的水硬性胶凝材料。

A.硅酸钙

B.碳酸钙

C.硅酸盐水泥熟料

D.石灰

【答案】：C 

55、我国工业和民用电源为三相交流电源，下面( )的说法是不正确的

。（  ）

A.三相交流电源采用的是三相四线制

B.线电压为 380 伏

C.线电压为 220 伏

D.相电压为 220 伏

【答案】：C 

56、按照《通风与空调工程施工质量验收规范》GB50243-2002 规定制

冷管道系统应做（　　　）、气密性试验和真空试验。

A.强度试验

B.刚度试验

C.充气试验



D.压力试验

【答案】：A 

57、施工单位的工程质量验收记录应由（　　　）填写。

A.项目经理

B.工程质量检查员

C.资料员

D.技术负责人

【答案】：B 

58、下列不属于 D3000 系列测距仪观测步骤的为（　　　）。

A.安置仪器

B.观测水平角和气象元素

C.观测竖直角和气象元素

D.测距

【答案】：B 

59、下列不属于强制性标准监督检查的内容的是（　　　）。

A.有关工程技术人员是否熟悉、掌握强制性标准

B.工程项目采用的材料、设备是否符合强制性标准的规定

C.工程竣工验收是否符合强制性标准的规定

D.工程项目的规划、勘察、设计、施工、验收等是符合强制性标准的

规定

【答案】：C 

60、钢导管不得采用对口熔焊连接；镀锌钢导管或壁厚小于等于（　　　

）mm 的钢导管，不得采用套管熔焊连接。

A.1

B.2
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